
 I 

die warte 

Inhaltsverzeichnis zum Jahrgang 2016 

Hefte 169-172) 

bearbeitet von Andreas Gaidt 



 II 

Inhaltsverzeichnis 

01. Allgemeines 1 
01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 1 
01.4 Heimatkundliches Schrifttum 1 
01.4.3 Sonstiges 1 
02. Landeskunde 1 
02.6 Tiere 1 
03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 1 
03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 1 
03.3 Volkskunde 2 
03.3.3 Haus und Hof 2 
03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 2 
03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 2 
04. Geschichte 3 
04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 3 
04.4 Einzelne Epochen 4 
04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 4 
04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 4 
04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 4 
04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 5 
04.4.7 21. Jahrhundert 5 
05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 5 
05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 5 
05.08 Handel, Export, Preise 5 
05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen, Medaillen 5 
05.12 Verkehr 5 
05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 5 
05.13 Einzelne Unternehmen 6 
09. Sport und Freizeit 6 
10. Geistiges und kulturelles Leben 6 
10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer Kunst) 6 
10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 7 
10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 7 
10.4 Kunst 7 
10.4.2 Baukunst 7 
10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 7 
10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 7 
10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 7 
10.4.3 Bildende Kunst 8 
10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 8 
10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, Architekten 8 
10.4.4 Darstellende Kunst 9 
10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 9 
10.5 Literatur, Sprache 9 
10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 9 
10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 9 
10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 10 
10.5.4 Plattdeutsche Texte 12 
10.6 Bildungswesen 12 
10.6.1 Schulwesen 12 
10.6.1.2 Lehrerschaft, Lehrerseminar 12 
10.6.1.2.1 Allgemeines 12 
10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer 12 
10.6.1.4 Einzelne Schularten 12 
10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 12 
10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 13 
10.9 Vereine (außer Sportvereine) 13 
11. Religiöses Leben 13 
11.2 Kirchengeschichte 13 



 III 

11.2.1 Allgemeines 13 
11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 13 
12. Personen- und Familiengeschichte 14 
12.2 Einzelne Personen und Familien 14 
Autorenregister 15 
Personen-, Sach- und Ortsregister 15 

 

 



 1 

 

01. Allgemeines 

01.2 (Reise-)Beschreibungen, Fremdenführer, Pläne 

(1) Schmitz, Hans 

Per ’Anhalter’ nach Venedig: Reiseerlebnisse aus der Nachkriegszeit 

Warte : 2016, Heft 169, 34-37 

 

(2) Grabe, Wilhelm 

Der britische ’Kundschafter’ Thomas Lediard und Paderborn. Eine Spionagegeschichte vom 

Anfang des 18. Jahrhunderts? 

Warte : 2016, Heft 170, 23-28 

 

(3) Grosche, Erwin (Text); Befeld, Juliane (Fotos) 

Der heitere Stadtspaziergang: eine Paderbornerkundung in 14 Stationen 

Warte : 2016, Heft 171, 02-08 

 

01.4 Heimatkundliches Schrifttum 

01.4.3 Sonstiges 

(4) Stüken, Wolfgang 

Libri ... Libri ... [Rezension von Isa von Elverfeldt: Wewer: mein Heimatbuch, Bd. 2.  2., 

verb. Aufl. Bde. 3 u. 4. Paderborn-Wewer: Selbstverl., 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 21-22 

 

02. Landeskunde 

02.6 Tiere 

(5) Gülle, Paul 

Stieglitz - Vogel des Jahres 2016 

Warte : 2016, Heft 169, 23 

 

03. Bevölkerung, Siedlung, Volkskunde 

03.2 Bevölkerungs- und Siedlungsgeschichte 

(6) Hachmann, Eckart 

Unterstützung für den Kreis Höxter: ein Hilferuf 

Warte : 2016, Heft 169, 38-40 

 



 2 

(7) Kolsch, Johannes 

Weltenbummler: Manfred Poißens Weg von Helmern nach Jinju in Südkorea 

Warte : 2016, Heft 170, 14-17 

 

(8) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Wilhelm Grabe; Norbert Schulte (Hrsg.): Upsprunge 1216-

2016. Salzkotten-Upsprunge, 2016] 

Warte : 2016, Heft 170, 21-22 

 

(9) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: Von der Weser nach Cat Spring. Zwei 

Auswandererfamilien in Texas. Holzminden: Mitzkat, 2014; betr. Sigismund von Roeder und 

Robert Justus Kleberg] 

Warte : 2016, Heft 170, 22 

 

03.3 Volkskunde 

03.3.3 Haus und Hof 

(10) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Roland Linde (Hrsg.): Die Familie von Donop und das 

Rittergut Wöbbel. Schieder-Wöbbel: Selbstverl., 2016] 

Warte : 2016, Heft 171, 21-22 

 

03.3.4 Volksmund, Volksglaube, Sagen 

(11) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Best; Michael Feldmann; Ralf Preker (Hrsg.): 350 

Jahre Marienwallfahrt Werl 1661-2011. Paderborn, 2011] 

Warte : 2016, Heft 172, 22 

 

03.3.7 (Jugend-)erinnerungen, Anekdoten 

(12) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Werner Trienens: Erinnerungen an meine Heimatstadt 

Paderborn: Nationalsozialismus 1933-1945 und Zweiter Weltkrieg. Paderborn: Verl. 

Buchhandlung Linnemann, 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 22 

 

(13) Weber, Hildegard 

Meine erste Lehrstelle in Altenbeken 

Warte : 2016, Heft 169, 32-33 

 



 3 

(14) Lüke, Franz 

’Jeder Mensch muß doch einsehen, daß der Krieg ein richtiger Wahnsinn ist’: Kriegsbriefe 

von Johannes und Hugo Lüke 

Warte : 2016, Heft 171, 23-24 

 

04. Geschichte 

04.3 Gesamtdarstellungen, Epochen übergreifende Darstellungen 

(15) Ruppert, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt / Wilhelm Grabe (Hrsg.): Kommunalarchiv 

und Regionalgeschichte: Rolf-Dietrich Müller zum 65. Geburtstag. Paderborn: Bonifatius 

Druck-Buch-Verl., 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 20-21 

 

(16) Stüken, Wolfgang 

Libri ... Libri ... [Rezension von Isa von Elverfeldt: Wewer: mein Heimatbuch, Bd. 2.  2., 

verb. Aufl. Bde. 3 u. 4. Paderborn-Wewer: Selbstverl., 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 21-22 

 

(17) Pavlicic, Michael 

Das 1000-jährige Neuhaus: die wichtigsten Fakten zur Ortsgeschichte 

Warte : 2016, Heft 170, 02-05 

 

(18) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Wilhelm Grabe; Norbert Schulte (Hrsg.): Upsprunge 1216-

2016. Salzkotten-Upsprunge, 2016] 

Warte : 2016, Heft 170, 21-22 

 

(19) Waldeyer, Konrad 

Über die historischen Grenzsteine des Klosters Hardehausen (Teil 1) 

Warte : 2016, Heft 170, 29-34 

 

(20) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Martin Kroker, Roland Linde, Andreas Neuwöhner (Hrsg.): 

1000 Jahre Abdinghof. Von der Benediktinerabtei zur evangelischen Kirche Paderborns (= 

Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte; 83). Paderborn: Schöningh-Verl., 2016] 

Warte : 2016, Heft 171, 21 

 

(21) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Siegfried Thews: Drankhausen. Kulturgeschichte eines 

Dorfes in Ostwestfalen. Borgentreich-Drankhausen: Selbstverl., 2016] 

Warte : 2016, Heft 171, 22 

 

(22) Waldeyer, Konrad 

Über die historischen Grenzsteine des Klosters Hardehausen (Teil 2) 

Warte : 2016, Heft 171, 25-29 

 



 4 

(23) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Konrad Waldeyer: Historische Grenzsteine im südlichen 

Eggegebirge. Dokumentation und Erläuterung einer aktuellen Bestandserhebung der 

historischen Grenzsteine des Klosters Hardehausen, des Warburger Waldes und des 

Bischofswaldes. Paderborn / Bad Arolsen: Verein für Geschichte und Altertumskunde 

Westfalens, Abt. Paderborn / Waldeckischer Geschichtsverein, 2016] 

Warte : 2016, Heft 172, 22 

 

04.4 Einzelne Epochen 

04.4.3 Frühe Neuzeit (1500-1800/1802) 

(24) Decker, Rainer 

Wer errichtete 1792 den Freiheitsbaum auf dem Neptunbrunnen? Oder: ein Jakobiner in 

Paderborn 

Warte : 2016, Heft 172, 23-29 

 

04.4.4 19. und 20. Jahrhundert bis 1933 

(25) Grabe, Wilhelm 

’Grüße aus dem Delbrücker Land’: eine Feldzeitung für die Delbrücker Soldaten im Ersten 

Weltkrieg 

Warte : 2016, Heft 169, 27-31 

 

(26) Grabe, Wilhelm 

Der britische ’Kundschafter’ Thomas Lediard und Paderborn. Eine Spionagegeschichte vom 

Anfang des 18. Jahrhunderts? 

Warte : 2016, Heft 170, 23-28 

 

04.4.5 Nationalsozialistische Herrschaft (1933-1945) 

(27) Stüken, Wolfgang 

Er war einer der ’Gestrichenen’: Warum George Cardinal Mundelein (1872-1939) vom 

Entzug seiner Ehrendoktorwürde durch die Nationalsozialisten vermutlich nichts erfahren hat 

Warte : 2016, Heft 169, 13-15 

 

(28) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Werner Trienens: Erinnerungen an meine Heimatstadt 

Paderborn: Nationalsozialismus 1933-1945 und Zweiter Weltkrieg. Paderborn: Verl. 

Buchhandlung Linnemann, 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 22 

 

(29) Lüke, Franz 

’Jeder Mensch muß doch einsehen, daß der Krieg ein richtiger Wahnsinn ist’: Kriegsbriefe 

von Johannes und Hugo Lüke 

Warte : 2016, Heft 171, 23-24 

 



 5 

04.4.6 20. Jahrhundert ab 1945 

(30) Multhaupt, Hermann 

Unternehmen Dombauhütte: Junge Männer leisteten erhebliche Aufbauarbeit an der 

kriegszerstörten Bischofskathedrale in Paderborn 

Warte : 2016, Heft 169, 24-26 

 

04.4.7 21. Jahrhundert 

(31) Stüken, Wolfgang 

’Unglaublich spannend und intensiv’: Ramona Bechauf sammelte als erste Paderborner 

Stadtschreiberin viele Eindrücke und Erfahrungen 

Warte : 2016, Heft 172, 17-18 

 

05. Wirtschaft, Technik, Verkehr 

05.04 Land- und Forstwirtschaft, Ernährungswirtschaft 

(32) Kolsch, Johannes 

Schäferei auf dem Sintfeld 

Warte : 2016, Heft 169, 05-06 

 

(33) Böddeker, Heiko 

Der Kreis Höxter und seine ’Echten Originale’: Geschmack, Vielfalt und Unternehmergeist 

Warte : 2016, Heft 171, 11-12 

 

05.08 Handel, Export, Preise 

(34) Böddeker, Heiko 

Der Kreis Höxter und seine ’Echten Originale’: Geschmack, Vielfalt und Unternehmergeist 

Warte : 2016, Heft 171, 11-12 

 

05.09 Finanzwesen, Banken, Sparkassen, Münzen, Medaillen 

(35) Schwede, Arnold 

Reichstaler 1612 und ’Zwittertaler’ 1686/88 der Abtei Corvey 

Warte : 2016, Heft 169, 07 

 

05.12 Verkehr 

05.12.7 Post und Telekommunikation, Internet 

(36) Fischer, Annette 

Nachrichtenübermittlung in preußischer Zeit - die Optische Telegrafenstation Oeynhausen 

Warte : 2016, Heft 169, 02-04 

 



 6 

05.13 Einzelne Unternehmen 

(37) Schwannecke, Burkhard 

Die wunderbare Welt der Düfte: Wiege der modernen Riech- und Geschmackstoff-Industrie 

steht in Holzminden [Symrise AG] 

Warte : 2016, Heft 172, 11-13 

 

09. Sport und Freizeit 

(38) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt: Schneller, höher, weiter: Paderborner 

Sportgeschichte im Bild (= Paderborn in historischen Fotografen, 6). Paderborn: Stadtarchiv 

Paderborn und Amt für Öffentlichkeitsarbeit und Stadtmarketing, 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 22 

 

(39) Eberhardt, Jonas 

’Dem Schmutz zum Trutz’ - die Geschichte des Kaiser-Karls-Bades 1892-1996 

Warte : 2016, Heft 171, 30-36 

 

10. Geistiges und kulturelles Leben 

10.2 Archive, Bibliotheken, Museen und Ausstellungen (außer 

Kunst) 

(40) Fischer, Annette 

Nachrichtenübermittlung in preußischer Zeit - die Optische Telegrafenstation Oeynhausen 

Warte : 2016, Heft 169, 02-04 

 

(41) Ruppert, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt / Wilhelm Grabe (Hrsg.): Kommunalarchiv 

und Regionalgeschichte: Rolf-Dietrich Müller zum 65. Geburtstag. Paderborn: Bonifatius 

Druck-Buch-Verl., 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 20-21 

 

(42) Fischer, Annette 

Historisches Handwerk und mehr - das Heimatzentrum OWL in Hövelhof [auch 

Plattdeutscher Kreis Hövelhof] 

Warte : 2016, Heft 170, 37-40 

 

(43) Flörke, Simone 

Das Tor zur Klosterregion ist offen: Das Forum Abtei in Marienmünster begeistert mit 

besonderem Ambiente 

Warte : 2016, Heft 171, 09-10 

 

(44) Fischer, Annette 

Geschichte und Kunst unter einem Dach - das Museum im ’Stern’ in Warburg 

Warte : 2016, Heft 171, 37-40 

 



 7 

(45) Fischer, Annette 

Malerei, Plastik und mehr: das Kunstmuseum im Marstall und die Städtische Galerie in der 

Reithalle Paderborn-Schloß Neuhaus 

Warte : 2016, Heft 172, 37-40 

 

10.3 Verlags- und Pressewesen, Rundfunk, Film und Fernsehen 

10.3.2 Zeitungen und Zeitschriften, Kalender 

(46) Grabe, Wilhelm 

’Grüße aus dem Delbrücker Land’: eine Feldzeitung für die Delbrücker Soldaten im Ersten 

Weltkrieg 

Warte : 2016, Heft 169, 27-31 

 

10.4 Kunst 

10.4.2 Baukunst 

10.4.2.04 Denkmäler, Grabsteine 

(47) Rade, Hans Jürgen 

Rätsel des Grabsteins vom Paderborner Domplatz gelöst [Johan Surlandt] 

Warte : 2016, Heft 170, 06-07 

 

10.4.2.06 Häuser, Burgen, Schlösser 

(48) Koch, Michael; Hilla, Arwed 

700 Jahre ’Gründungsurkunde’ der Corveyer Landes- und Residenzburg Blankenau 

Warte : 2016, Heft 170, 08-13 

 

(49) Köhne, Josef 

Burg Dringenberg: eine geschichtsträchtige Zeitreise durch Raritäten, Kuriositäten und 

Kunstwerke 

Warte : 2016, Heft 172, 14-16 

 

10.4.2.08 Kirchen, Klöster, Kapellen 

(50) Multhaupt, Hermann 

Unternehmen Dombauhütte: Junge Männer leisteten erhebliche Aufbauarbeit an der 

kriegszerstörten Bischofskathedrale in Paderborn 

Warte : 2016, Heft 169, 24-26 

 



 8 

(51) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Theodor Ahrens; Stanislaus Kandula, Roman Mensing: 

Romantik und Gotik im Erzbistum Paderborn. Paderborn: Bonifatius Druck-Buch-Verl., 

2015] 

Warte : 2016, Heft 170, 22 

 

(52) Köhne, Josef 

Rückbau der evangelischen Kirche in Steinheim: Kirchmeister Werner Klein gibt dem 

Gotteshaus seine ursprüngliche Schönheit zurück 

Warte : 2016, Heft 170, 35-36 

 

(53) Börste, Norbert 

Das älteste Franziskanerkloster und die früheste gotische Kirche in Paderborn unter dem 

Schulhof des Theodorianums 

Warte : 2016, Heft 171, 13-15 

 

(54) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Martin Kroker, Roland Linde, Andreas Neuwöhner (Hrsg.): 

1000 Jahre Abdinghof. Von der Benediktinerabtei zur evangelischen Kirche Paderborns (= 

Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte; 83). Paderborn: Schöningh-Verl., 2016] 

Warte : 2016, Heft 171, 21 

 

(55) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Konrad Waldeyer: Historische Grenzsteine im südlichen 

Eggegebirge. Dokumentation und Erläuterung einer aktuellen Bestandserhebung der 

historischen Grenzsteine des Klosters Hardehausen, des Warburger Waldes und des 

Bischofswaldes. Paderborn / Bad Arolsen: Verein für Geschichte und Altertumskunde 

Westfalens, Abt. Paderborn / Waldeckischer Geschichtsverein, 2016] 

Warte : 2016, Heft 172, 22 

 

10.4.3 Bildende Kunst 

10.4.3.1 Malerei, Plastik, Kunsthandwerk 

(56) Köhne, Josef 

AHA - das Synonym für Kunst, Kreativität und individuelle Schönheit [in Nieheim] 

Warte : 2016, Heft 171, 17-18 

 

10.4.3.3 Einzelne bildende Künstlerinnen und Künstler, 

Architekten 

(57) Köhne, Josef 

AHA - das Synonym für Kunst, Kreativität und individuelle Schönheit [Offenes 

Künstleratelier in Nieheim] 

Warte : 2016, Heft 171, 17-18 

 



 9 

10.4.4 Darstellende Kunst 

10.4.4.1 Musik, Theater, Lichtspieltheater 

(58) Gaidt, Andreas 

Von den Neuhäuser Lichtspielen zum Schloß-Theater: die kurze Geschichte des Neuhäuser 

Kinos 

Warte : 2016, Heft 172, 02-10 

 

10.5 Literatur, Sprache 

10.5.1 Literaturgeschichte und -wissenschaft 

(59) Bernhardt, Rüdiger 

Webers ’Dreizehnlinden’ in einem außergewöhnlichen europäischen Umfeld [Übersetzung ins 

Rätoromanische] 

Warte : 2016, Heft 172, 31-32 

 

10.5.2 Einzelne Schriftstellerinnen und Schriftsteller 

(60) Benne, Hildegard 

Die Ausweisung [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 171, 20 

 

(61) Multhaupt, Hermann 

Der ’Drosteturm’ in Wehrden - eine poetische Erinnerungsstätte [Annette von Droste-

Hülshoff] 

Warte : 2016, Heft 170, 18 

 

(62) Eikel, Hildegard 

[Gedichte und Prosa; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 169, 19-20 

 

(63) Ernesti, Ursula 

[Gedichte; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 169, 19 

 

(64) Greiner, Monika 

Lebensbereiche [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 171, 20-21 

 

(65) Koch, Roswitha 

Kindheitserinnerungen unter dem Adventskranz [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 172, 20 

 



 10 

(66) Kruck, Werner 

Freiheit [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 171, 19 

 

(67) Mahon, Ute 

[Prosa, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 170, 19-20 

 

(68) Prang, Charlotte 

Flucht in die Karibik [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 172, 19-20 

 

(69) Wolter, Klaus-Jürgen 

Der Pfeil, der ins ’Schwarze’ traf [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 170, 19 

 

10.5.3 Literarische Texte, Lieder, Gedichte (Hochdeutsch) 

(70) Benne, Hildegard 

Die Ausweisung [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 171, 20 

 

(71) Bracker, Theresia 

Wie Samt und Seide 

Warte : 2016, Heft 169, 20 

 

(72) Eikel, Hildegard 

[Gedichte und Prosa; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 169, 19-20 

 

(73) Eikel, Hildegard 

Verwandlung 

Warte : 2016, Heft 170, 21 

 

(74) Ernesti, Ursula 

[Gedichte; mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 169, 19 

 

(75) Forchert, Corinna 

Mai 

Warte : 2016, Heft 169, 20 

 

(76) Greiner, Monika 

Lebensbereiche [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 171, 20-21 

 



 11 

(77) Greiner, Monika 

Jedes Kind ist eine Hoffnung / Eine wundersame Nacht 

Warte : 2016, Heft 172, 20-21 

 

(78) Hamm, Marlene 

Was gestern war ... 

Warte : 2016, Heft 169, 20 

 

(79) Hesse, Silvia 

Abendlichter 

Warte : 2016, Heft 170, 21 

 

(80) Koch, Roswitha 

Kindheitserinnerungen unter dem Adventskranz [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 172, 20 

 

(81) Kruck, Werner 

Freiheit [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 171, 19 

 

(82) Mahon, Ute 

[Prosa, mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 170, 19-20 

 

(83) Marusenko, Rosa 

Bildnis 

Warte : 2016, Heft 170, 21 

 

(84) Prang, Charlotte 

Ein Kunstbanause mit Kunstverstand 

Warte : 2016, Heft 170, 19-20 

 

(85) Prang, Charlotte 

Flucht in die Karibik [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 172, 19-20 

 

(86) Prößdorf, Johanna 

Schatten 

Warte : 2016, Heft 169, 20 

 

(87) Reimann, Rosemarie 

März-Mädchen 

Warte : 2016, Heft 169, 20 

 

(88) Reimann, Rosemarie 

Wandern 

Warte : 2016, Heft 170, 21 

 



 12 

(89) Wolter, Klaus-Jürgen 

Der Pfeil, der ins ’Schwarze’ traf [mit Kurzbiografie] 

Warte : 2016, Heft 170, 19 

 

10.5.4 Plattdeutsche Texte 

(90) Riesel, Anton 

Doi Fickelkap 

Warte : 2016, Heft 170, 21 

 

10.6 Bildungswesen 

10.6.1 . Schulwesen 

10.6.1.2 Lehrerschaft, Lehrerseminar 

10.6.1.2.1 Allgemeines 

(91) Hohmann, Klaus 

Die Anfänge der akademischen Lehrerausbildung in Paderborn 1946 

Warte : 2016, Heft 172, 33-36 

 

10.6.1.2.2 Einzelne Lehrerinnen und Lehrer 

(92) Weber, Hildegard 

Meine erste Lehrstelle in Altenbeken 

Warte : 2016, Heft 169, 32-33 

 

10.6.1.4 Einzelne Schularten 

10.6.1.4.1 Allgemeinbildende Schulen 

(93) Diermann, Helmut 

’Eine gute Ausbildung unserer Kinder ist gewiß das beste Vermächtnis, dass wir ihnen geben 

können ...’: die Rektoratsschule Salzkotten 1895-1922 

Warte : 2016, Heft 169, 08-12 

 

(94) Weber, Hildegard 

Meine erste Lehrstelle in Altenbeken 

Warte : 2016, Heft 169, 32-33 

 



 13 

10.6.1.5 Hochschulen und hochschulähnliche Einrichtungen 

(95) Wittig, Michael 

Hochschulstadt Büren 

Warte : 2016, Heft 169, 17-18 

 

10.9 Vereine (außer Sportvereine) 

(96) Fischer, Annette 

Historisches Handwerk und mehr - das Heimatzentrum OWL in Hövelhof [auch 

Plattdeutscher Kreis Hövelhof] 

Warte : 2016, Heft 170, 37-40 

 

11. Religiöses Leben 

11.2 Kirchengeschichte 

11.2.1 Allgemeines 

(97) Sander, Hermann-Josef 

Libri ... Libri ... [Rezension von Gerhard Best; Michael Feldmann; Ralf Preker (Hrsg.): 350 

Jahre Marienwallfahrt Werl 1661-2011. Paderborn, 2011] 

Warte : 2016, Heft 172, 22 

 

11.2.2 Klöster, Stifte, Orden 

(98) Waldeyer, Konrad 

Über die historischen Grenzsteine des Klosters Hardehausen (Teil 1) 

Warte : 2016, Heft 170, 29-34 

 

(99) Börste, Norbert 

Das älteste Franziskanerkloster und die früheste gotische Kirche in Paderborn unter dem 

Schulhof des Theodorianums 

Warte : 2016, Heft 171, 13-15 

 

(100) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Martin Kroker, Roland Linde, Andreas Neuwöhner (Hrsg.): 

1000 Jahre Abdinghof. Von der Benediktinerabtei zur evangelischen Kirche Paderborns (= 

Studien und Quellen zur westfälischen Geschichte; 83). Paderborn: Schöningh-Verl., 2016] 

Warte : 2016, Heft 171, 21 

 

(101) Waldeyer, Konrad 

Über die historischen Grenzsteine des Klosters Hardehausen (Teil 2) 

Warte : 2016, Heft 171, 25-29 

 



 14 

12. Personen- und Familiengeschichte 

12.2 Einzelne Personen und Familien 

(102) Fischer, Annette 

Libri ... Libri ... [Rezension von Roland Linde (Hrsg.): Die Familie von Donop und das 

Rittergut Wöbbel. Schieder-Wöbbel: Selbstverl., 2016] 

Warte : 2016, Heft 171, 21-22 

 

(103) Krus, Horst-D. 

Libri ... Libri ... [Rezension von Hermann Multhaupt: ’Ich bitte nicht um Glück auf Erden’: 

Mit der Jugendlichen Freiin Annette von Droste-Hülshoff an der Weser. Salzkotten: Eire-

Verl., 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 22 

 

(104) Lüke, Franz 

’Jeder Mensch muß doch einsehen, daß der Krieg ein richtiger Wahnsinn ist’: Kriegsbriefe 

von Johannes und Hugo Lüke 

Warte : 2016, Heft 171, 23-24 

 

(105) Ruppert, Andreas 

Libri ... Libri ... [Rezension von Andreas Gaidt / Wilhelm Grabe (Hrsg.): Kommunalarchiv 

und Regionalgeschichte: Rolf-Dietrich Müller zum 65. Geburtstag. Paderborn: Bonifatius 

Druck-Buch-Verl., 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 20-21 

 

(106) Stüken, Wolfgang 

Er war einer der ’Gestrichenen’: Warum George Cardinal Mundelein (1872-1939) vom 

Entzug seiner Ehrendoktorwürde durch die Nationalsozialisten vermutlich nichts erfahren hat 

Warte : 2016, Heft 169, 13-15 

 

(107) Grabe, Wilhelm 

Libri ... Libri ... [Rezension von Heiko Bewermeyer (Hrsg.): Hermann Oppenheim - ein 

Begründer der Neurologie. Stuttgart: Schattauer, 2016] 

Warte : 2016, Heft 172, 21 

 

(108) Kolsch, Johannes 

Weltenbummler: Manfred Poißens Weg von Helmern nach Jinju in Südkorea 

Warte : 2016, Heft 170, 14-17 

 

(109) Zacharias, Klaus 

Libri ... Libri ... [Rezension von Werner Trienens: Erinnerungen an meine Heimatstadt 

Paderborn: Nationalsozialismus 1933-1945 und Zweiter Weltkrieg. Paderborn: Verl. 

Buchhandlung Linnemann, 2015] 

Warte : 2016, Heft 169, 22 

 
 

 



 15 

 Autorenregister 

 

Befeld, Juliane  3 

Benne, Hildegard  60, 70 

Bernhardt, Rüdiger  59 

Böddeker, Heiko  33 - 34 

Börste, Norbert  53, 99 

Bracker, Theresia  71 

Decker, Rainer  24 

Diermann, Helmut  93 

Eberhardt, Jonas  39 

Eikel, Hildegard  62, 72 - 73 

Ernesti, Ursula  63, 74 

Fischer, Annette  36, 40, 42, 44 - 45, 96 

Fischer, Annette [Rez.]  8, 10, 18 

Flörke, Simone  43 

Forchert, Corinna  75 

Gaidt, Andreas  58 

Grabe, Wilhelm  2, 25 - 26, 46 

Grabe, Wilhelm [Rez.]  21, 23, 55, 107 

Greiner, Monika  64, 76 - 77 

Grosche, Erwin  3 

Gülle, Paul  5 

Hachmann, Eckart  6 

Hamm,  Marlene  78 

Hesse, Silvia  79 

Hilla, Arwed  48 

Hohmann, Klaus  91 

Koch, Michael  48 

Koch, Roswitha  65, 80 

Köhne, Josef  49, 52, 56 

Kolsch, Johannes  7, 32 

Kruck, Werner  66, 81 

Krus, Horst-D. [Rez.]  9, 103 

Lüke, Franz  14, 29 

Mahon, Ute  67, 82 

Marusenko, Rosa  83 

Multhaupt, Hermann  30, 50, 61 

Pavlicic, Michael  17 

Prang, Charlotte  68, 84 - 85 

Prößdorf, Johanna  86 

Rade, Hans Jürgen  47 

Reimann, Rosemarie  87 - 88 

Riesel, Anton  90 

Ruppert, Andreas [Rez.]  15, 41 

Sander, Hermann-Josef [Rez.]  11, 97 

Schmitz, Hans  1 

Schwannecke, Burkhard  37 

Schwede, Arnold  35 

Stüken, Wolfgang  27, 31 

Stüken, Wolfgang [Rez.]  4, 16 

Waldeyer, Konrad  19, 22, 98, 101 

Weber, Hildegard  13, 94 

Wittig, Michael  95 

Wolter, Klaus-Jürgen  69, 89 

Zacharias, Klaus [Rez.]  20, 38, 51, 54, 100, 

109 

 

 

 

Personen-, Sach-  und Ortsregister 

 

1000 Jahre Abdinghof [bespr.]  20, 54, 100 

350 Jahre Marienwallfahrt Werl 1661-2011 

[bespr.]  11, 97 

Abdinghof, 1000 Jahr [bespr.]  20, 54, 100 

AHA, Offenes Künstleratelier in Nieheim  56 

Ahrens, Theodor [bespr.]  51 

akademische Lehrerausbildung  91 

Altenbeken 

- Volksschule, Erinnerungen von Hildegard 

Weber  13, 94 

Auswanderung 

- aus Helmern  7 

- nach Amerika [bespr.]  9 

Bad Oeynhausen 

- Optische Telegrafenstation  36, 40 

Bechauf, Ramona  31 

Benne, Hildegard  60, 70 

Best, Gerhard [bespr.]  11, 97 

Bewermeyer, Heiko [bespr.]  107 

Blankenau 

- Burggeschichte  48 

Büren 

- Hochschulen  95 

Corvey, Abtei 

- Münzgeschichte  35 

Cosmann, Friedrich Wilhelm  24 

Delbrück 

- Feldzeitung Erster Weltkrieg  25, 46 

Direktvermarktung  33 - 34 

Dom 

- Wiederaufbau  30, 50 

Dombauhütte Paderborn  30, 50 

Donop, von, Rittergutsbesitzer in Wöbbel 

[bespr.]  102 

Drankhausen. Kulturgeschichte eines Dorfes in 

Ostwestfalen [bespr.]  21 

Dreizehnlinden 

- Übersetzung ins Rätoromanische  59 

Dringenberg, Burg  49 

Droste-Hülshoff, Annette von  61 

Droste-Hülshoff, Annette von [bespr.]  103 

Eikel, Hildegard  62, 72 

Elverfeldt, Isa von [bespr.]  4, 16 

Ernesti, Ursula  63, 74 

Erster Weltkrieg 

- Feldzeitung aus dem Delbrücker Land  25, 

46 

Familie von Donop und das Rittergut Wöbbel 

[bespr.]  10 

Feldmann, Michael [bespr.]  11, 97 

Forum Abtei in Marienmünster  43 

Franziskanerkloster, ältestes in Paderborn  53, 

99 

Freiheitsbaum auf dem Neptunbrunnen  24 

Gaidt, Andreas [bespr.]  15, 38, 41 

Gaßmüller, Fritz  58 

Grabe, Wilhelm [bespr.]  8, 15, 18, 41 

Grabstein vom Paderborner Domplatz  47 



 16 

Greiner, Monika  64, 76 

Grenzsteine des Klosters Hardehausen  19, 22, 

98, 101 

Grenzsteine, historische, im südlichen 

Eggegebirge [bespr.]  23, 55 

Grüße aus dem Delbrücker Land, Feldzeitung  

25, 46 

Hardehausen, Kloster  23, 55 

Hardehausen, Kloster 

- Grenzsteine  19, 22, 98, 101 

Hascher, Kurt  58 

Heimatzentrum OWL  42, 96 

Helmern 

- Auswanderung  7 

Herstelle 

- Auswanderung nach Texas [bespr.]  9 

Historische Grenzsteine im südlichen 

Eggegebirge [bespr.]  23, 55 

Holzminden 

- Symrise AG  37 

Hövelhof 

- Heimatzentrum OWL  42, 96 

- Plattdeutscher Kreis  42, 96 

Höxter, Kreis 

- Bevölkerungsentwicklung  6 

- Gebäude-Leerstand  6 

- Kulturland, Regionalmarke  33 - 34 

Johanneskirche, Paderborn  53, 99 

Kandula, Stanislaus [bespr.]  51 

Kinogeschichte 

- Schloß Neuhaus  58 

Kleberg, Robert Justus [bespr.]  9 

Klosterregion 

- Forum Abtei  43 

Koch, Roswitha  65, 80 

Kommunalarchiv und Regionalgeschichte 

[bespr.]  15, 41 

Kroker, Martin [bespr.]  20, 54, 100 

Kruck, Werner  66, 81 

Kulturland Kreis Höxter, Regionalmarke  33 - 

34 

Lediard, Thomas  2, 26 

Lehrerausbildung, akademische, in Paderborn  

91 

Linde, Roland [bespr.]  10, 20, 54, 100 

Lüke, Johannes und Hugo  104 

Mahon, Ute  67, 82 

Marienmünster 

- Auswanderung nach Texas [bespr.]  9 

- Forum Abtei  43 

Marienwallfahrt Werl, 300 Jahre [bespr.]  11, 97 

Mensing, Roman [bespr.]  51 

Mentalitätsgeschichte  31 

Müller, Rolf-Dietrich, Festschrift [bespr.]  105 

Multhaupt, Hermann [bespr.]  9, 103 

Mundelein, George Cardinal  106 

Nachkriegszeit 

- Reiseerlebnisse  1 

Nationalsozialismus, Erinnerungen von Walter 

Trienens [bespr.]  12, 28 

Neurologie, Begründer Hermann Oppenheim 

[bespr.]  107 

Neuwöhner, Andreas [bespr.]  20, 54, 100 

Nieheim 

- AHA, Offenes Künstleratelier  56 

Oppenheim, Hermann [bespr.]  107 

Optische Telegrafenstation Oeynhausen  36, 40 

Pädagogische Akademie Paderborn  91 

Paderborn, Erzbistum 

- Kirchenbau, Romantik und Gotik [bespr.]  

51 

Paderborn, Stadt 

- Dom, Wiederaufbau  30, 50 

- Franziskanerkloster, ältestes  53, 99 

- Freiheitsbaum  24 

- Grabstein vom Domplatz  47 

- Johanneskirche  53, 99 

- Kaiser-Karls-Bad  39 

- Kunstmuseum im Marstall  45 

- Pädagogische Akademie  91 

- Stadterkundung mit Erwin Grosche  3 

- Städtische Galerie in der Reithalle  45 

Paderborner Sportgeschichte im Bild [bespr.]  

38 

Paderbornerkundung  3 

Plattdeutscher Kreis Hövelhof  42, 96 

Poißen, Manfred  108 

Prang, Charlotte  68, 85 

Preker, Ralf [bespr.]  11, 97 

Reichstaler 1612  35 

Riech- und Geschmackstoff-Industrie  37 

Roeder, Sigismund von [bespr.]  9 

Romantik und Gotik im Erzbistum Paderborn 

[bespr.]  51 

Salzkotten 

- Rektoratsschule  93 

Schafzucht auf dem Sintfeld  32 

Schloß Neuhaus 

- Kino  58 

- Kunstmuseen  45 

- Neuhäuser Lichtspiele  58 

- Ortsgeschichte  17 

- Schloß-Theater  58 

Schneller, höher, weiter [bespr.]  38 

Schulte, Norbert [bespr.]  8, 18 

Sintfeld 

- Schafzucht  32 

Spionagegeschichte  2, 26 

Sportgeschichte, Paderborner im Bild [bespr.]  

38 

Stadtschreiberin, Paderborner  31 

Steinheim 

- evangelische Kirche  52 

Stieglitz, Vogel  5 

Surlandt, Johan, Grabstein  47 

Telegrafenstation Oeynhausen, Optische  36, 40 

Thews, Siegfried [bespr.]  21 

Trienens, Werner [bespr.]  109 

Upsprunge 1216-2016 [bespr.]  8, 18 

Venedig  1 



 17 

Verein für Geschichte an der Universität 

Paderborn 

- Stadtschreiber  31 

Vogel des Jahres  5 

Volksbank Paderborn-Höxter-Detmold 

- Münzsammlung  35 

Von der Weser nach Cat Spring [bespr.]  9 

Vörden 

- Auswanderung nach Texas [bespr.]  9 

Waldeyer, Konrad [bespr.]  23, 55 

Warburg 

- Museum im "Stern"  44 

Weber, Friedrich Wilhelm 

- Dreizehnlinden ins Rätoromanische  59 

Weber, Hildegard  92 

Wehrden 

- Dosteturm  61 

Werl 

- Marienwallfahrt, 300 Jahre [bespr.]  11, 97 

Wewer: mein Heimatbuch, Bde. 2-4 [bespr.]  4, 

16 

Wöbbel 

- Rittergut Donop [bespr.]  10 

Wolter, Klaus-Jürgen  69, 89 

Zweiter Weltkrieg 

- Feldpostbriefe  14, 29 

Zweiter Weltkrieg, Erinnerungen von Walter 

Trienens [bespr.]  12, 28 

Zwittertaler 1686/88  35

 


